[...] que les pieds qui composent le rythme soient apparentés entre eux, évitant toute discordance qui produirait de la rudesse ; troisièmement, et c'est le principal, que les mots qui composent le rythme ne soient ni isosyllabique, ni isosynchrones, ni isotoniques, mais qu'ils aient tantôt moins tantôt plus de syllabes et de temps, et qu'ils soient tantôt oxytons et tantôt accentués différemment, et que ces unités s'entremêlent de façon variée, les

mots brefs au milieu des longs et les grands au milieu des courts : car tel est l'assemblage le plus élégant et le plus propre au discours orné^[17].

On retrouve ici le pendant de la consonance, la discordance, mais cette fois appliquée à la métrique. Pour comprendre ce que sont des pieds « apparentés », il faut se tourner vers le théoricien Francisco de Salinas, premier musicien à avoir consulté *tous* les traités musicaux antiques^[18] :

Hactenus à nobis dictum est, qui pedes & quot numero ad musici rhythmici constitutionem apti sint : nunc autem dicendum est qui pedes cum quibus ritè misceantur, & quid ex eorum legitima commistione proueniat. Nam quemadmodu[m] nõ qu[a]elibet litera cum qualibet ad constituendam syllabam aptè coniungitur, nec in Harmonica quodlibet cum quolibet interuallum commodè copulatur, vt in tertia huius operis parte demonstratum est ; sic etiam non quilibet pes cuilibet ritè miscetur. Sed in eorum mistione seruanda est omnino, quoad fieri possit, æqualitas : nam principio ijdem pedes cum eidem optimè copulantur, quoniã inter eos summa reperitur æqualitas, [...] Deinde ritè copulabuntur inter se pedes, qui licet idem non sint propter sonorum imparitatem, aut aliam ob causam, eru[n]t tamen temporibus pares & percussione non dissimiles : quandoquidem, vt D. Augut. ait, nihil auribus potest esse iucundius, quàm vt varietate demulceantur, & ex æqualitate nõ defraudentur^[19].

On ne peut donc faire se succéder deux pieds dont la battue est opposée, ce qui revient en pratique à interdire ce que les métriciens actuels appellent les accents antirhythmiques, c'est-à-dire juxtaposés. Or, Salinas emploie à ce propos le lexique de l'harmonie :

Iambus autem & troch[a]eus no[n] ritè miscentur, quia licet temporibus sint pares, sunt tamen dissimiles percussione, cum alterius proprium sit à sublatione manus, alterius à positione principiu[m] capere, qua in vtroque proprietate seruata sub eodem plausu eos impossibile est pangi [...] Qui praeter hoc quod ita contrarias naturas habent, vt contrarias etiam percussiones desiderent, simul auditi dissonum efficiunt auribus concentum^[20].